ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PRÁVNICKÁ

Diplomová práce
Trestný čin znásilnění

Zpracovala: Aneta Brůhová

Vedoucí práce: JUDr. Petr Škvain

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 30. března 2016

.....
vlastnoruční podpis

Tímto bych ráda poděkovala JUDr. Petru Škvainovi za odborné vedení mé diplomové práce, věcné připomínky a milý přístup.

VLOŽIT ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

OBSAH

ÚVOD..... 1
1 DEFINICE ZNÁSILNĚNÍ DLE AKTUÁLNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY ČESKÉ REPUBLIKY 3
2 HISTORICKÝ VÝVOJ TRESTNÉHO ČINU ZNÁSILNĚNÍ 4
2.1 NOVELA Č. 144/2001 Sb..... 8
2.2 ZÁKON Č. 40/2009 Sb. 10
3 ZAŘAZENÍ TRESTNÉHO ČINU ZNÁSILNĚNÍ MEZI DELIKTY 12
3.1 KRIMINOLOGIE..... 12
3.1.1 Mravnostní kriminalita..... 13
3.2 KRIMINALISTIKA 15
3.2.1 Kriminalistická charakteristika mravnostních trestných činů 15
3.2.2 Kriminalistické metody..... 17
3.2.3 Úkony v první fázi vyšetřování 18
4 ZNÁSILNĚNÍ JAKO SKUTKOVÁ PODSTATA TRESTNÉHO ČINU 20
4.1 ZNAKY TRESTNÉHO ČINU 20
4.1.1 Skutková podstata trestného činu 20
4.2 ZNAKY TRESTNÉHO ČINU ZNÁSILNĚNÍ 23
4.3 PACHATEL 26
4.4 OBĚŤ..... 26
5 NÁSLEDKY TRESTNÉHO ČINU ZNÁSILNĚNÍ 28
6 POPIS A VÝKLAD KONKRÉTNÍHO PŘÍPADU 30
7 ZNÁSILNĚNÍ Z POHLEDU VYBRANÉ ZAHRANIČNÍ ÚPRAVY..... 34
7.1 JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA 34
7.2 JAR A TRESTNÝ ČIN ZNÁSILNĚNÍ 35
7.3 PRÁVNÍ ÚPRAVA JIHOAFRICKÉ REPUBLIKY 38
8 SROVNÁNÍ PRÁVNÍCH ÚPRAV 42
ZÁVĚR 46
RESUMÉ..... 49
SEZNAM LITERATURY 50

ÚVOD

Trestný čin znásilnění je součástí lidské společnosti od jejího počátku. Historickým vývojem se měnilo názvosloví tohoto trestného činu, jeho výklad i trestání za jeho spáchání. Vždy byl však trestán nejpřísnějšími, ve středověké době i nejkrutějšími, tresty.

Dodnes je jedním z nejvíce diskutovaných témat, a to z důvodu jeho zásadního zásahu do oblasti lidské důstojnosti, svobodného rozhodování o pohlavním životě a v neposlední řadě i do narušení morálních zásad a přesvědčení jedinců té které doby. Zásah do oblasti lidské důstojnosti a následná psychická újma obětí úzce souvisí s poměrně vysokým výskytem latentní kriminality, neboť podstatná část obětí znásilnění tento akt nenahlásí orgánům činným v trestném řízení, ať už z obavy před veřejným odsouzením nebo nutností opakovaně popisovat tento traumatizující zážitek, který podvědomě snaží vytěsnit ze svých vzpomínek.

Jako člověka vědomého si morálních zásad a respektujícího právní systém naší společnosti, a především jako ženy, se mě tato problematika velmi dotýká a považuji ji za společensky natolik závažnou, že jsem si ji zvolila jako téma mé diplomové práce. Cílem této práce je podrobné seznámení se s tuzemskou právní úpravou trestného činu znásilnění od jejích počátků až do současnosti, a porovnání aktuální legislativy České republiky se zněním právní úpravy jiného, konkrétního státu.

Práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části bude trestný čin znásilnění představen napříč historickým vývojem včetně souvislostí, jak byl kdy pojímán, právně upraven a trestán až do jeho stávající trestní úpravy. Následně, pro lepší pochopení tohoto trestného činu, bude uvedeno zařazení činu mezi delikty z pohledu samostatných vědních disciplín spolu s popsáním vyšetřování a následného prokázání takového činu.

V další kapitole bude popsána skutková podstata trestného činu znásilnění, její základní znaky a rozbor těchto znaků včetně popsání pachatele a oběti, které jsou z velké části pro tento druh trestného činu specifické.

Jak již bylo řečeno, trestný čin znásilnění je jeden z nejvíce traumatizujících trestných činů, který s sebou nese velmi těžké následky nejen pro oběť činu znásilnění, ale i pro její nejbližší okolí. Proto bude následkům tohoto aktu věnována následná kapitola.

V praktické části bude uveden popis a výklad konkrétního příkladu trestného činu znásilnění dle ustanovení § 185 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku. Přičemž s ohledem na povinnost mlčenlivosti, nebudou v práci uvedeny podrobnosti tohoto příkladu, které by vedly k bližší identifikaci zúčastněných osob.

Závěr práce bude obsahovat celkové shrnutí a vyhodnocení faktických skutečností právního pojetí trestného činu znásilnění v České republice. Pro úplné pochopení rozlišného vnímání tohoto aktu v mezinárodním měřítku budou uvedeny zásadní rozdíly v podstatě vzniku trestného činu v České republice, a dle legislativy porovnávaného státu, stejně jako možnost udělení různé výše ukládaného trestu.

1 DEFINICE ZNÁSILNĚNÍ DLE AKTUÁLNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY ČESKÉ REPUBLIKY

Trestný čin znásilnění je v dnešní době jedním z nejméně traumatizujících trestných činů, který na obětech zanechává dlouhodobé následky, jehož uskutečněné jednání je v rozporu s mravními názory společnosti. Obecně je chápáno jako neoprávněný zásah do soukromí oběti v jedné z nejcitlivějších oblastí života, a to oblasti sexuální.

Zasahuje do oblasti, kdy je jedinec omezen se svobodně rozhodovat o svém životě, konkrétně o životě sexuálním.

Spolu s dalšími jedenácti trestnými činy, které mají za společný znak ohrožení lidské důstojnosti a určitý způsob zásahu do sexuální oblasti, je znásilnění upraveno v hlavě třetí zvláštní části trestního zákona. Mimo lidskou důstojnost je též chráněna svoboda rozhodování v pohlavních vztazích, nerušený mravní vývoj dětí, morální zásady mezi nejbližšími pokrevními příbuznými a mravní výchova mládeže.

Právní úprava trestného činu znásilnění je aktuálně ukotvena v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen TZ), v Hlavě III., trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti, v § 185 takto:

„Kdo jiného násilím nebo pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné újmy donutí k pohlavnímu styku, nebo kdo k takovému činu zneužije jeho bezbrannosti, bude potrestán...“¹

Trestný čin znásilnění a jeho skutková podstata je v prvním odstavci doplněna o jednání, které předchází právní úprava, tedy trestní zákon č. 140/1961 Sb., považoval za vydírání, přičemž je však patrné, že veškeré jednání, které směřuje ke znásilnění, je součástí trestných činů sexuálních.

Samotné trestání a ukládání trestných sazeb tohoto jednání, považovaného za vydírání, neodpovídala závažnosti a například zneužívání bezbrannosti nebylo postihováno v této úpravě vůbec. Přitom takové zneužití bezbranného stavu oběti je takřka pravidlem k donucení k pohlavnímu styku.²

¹ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

² [www.beck-online.cz](https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mrqga4v6nbqfuytq) [online]. [cit. 2016-02-23]. Dostupné z: <https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mrqga4v6nbqfuytq>

2 HISTORICKÝ VÝVOJ TRESTNÉHO ČINU ZNÁSILNĚNÍ


[…]


V praktické části jsem pro názornost uvedla konkrétní příklad spáchání trestného znásilnění v České republice jiným pohlavním stykem, provedeným způsobem srovnatelným se souloží, konkrétně tzv. digitální penetrací.

Důležitou částí mé práce je srovnání tuzemské právní úpravy s právní úpravou zahraniční, konkrétně Jihoafrickou republikou, kterou jsem zvolila z důvodu její obecně známé vysoké kriminality.

Tuzemská právní úprava historicky odrážela situaci dané společnosti v určité době. Až do roku 2001 bylo možné za oběť trestného činu znásilnění považovat pouze ženu. Změna nastala až s Novelou č. 144/2001 Sb., která oběť definovala jako jakoukoli fyzickou osobu. Novela též rozšířila podstatu trestného činu znásilnění, která se již netýkala jen soulože, ale i jiného pohlavního styku provedeného způsobem srovnatelným se souloží.

Z mého pohledu je zarážející, že trestní právo České republiky rozšířilo skutkovou podstatu v oblasti objektu trestného činu a podstatu trestného činu znásilnění až v roce 2001. I přes společenskou závažnost těchto činů, mohly být

činy, dnes definované jako jiný pohlavní styk provedený způsobem srovnatelným se souloží, subsumovány pod trestné činy sexuálního násilí, vydírání či omezování osobní svobody a mnohdy trestány nižší trestní sazbou, která však neodpovídala traumatům, které oběť tímto činem zažila.

Metody a taktiky vyšetřování tohoto trestného činu v rámci samostatných vědních disciplín jsou podle mého názoru na vysoké úrovni a v posledních letech zaznamenaly zásadní pokrok, a to především v kladení důrazu na prevenci a zlepšení přístupu k oběti s ohledem na zažitá fyzická a psychická traumata. Jsem přesvědčena, že tímto způsobem lze zásadně snížit výskyt latentní kriminality v oblasti sexuální kriminality.

Konkrétní uvedený příklad dokládá především opodstatnění rozšíření podstaty trestného činu znásilnění, bez ohledu na způsob páčání či dobu trvání páčání takového činu. Přes jisté komplikace v soudním řízení a především přes snahu obviněného tento čin bagatelizovat, rozhodl soud o vině obviněného plně v souladu platné legislativy. V případě spáchání trestného činu v období před Novelou zákona č. 144/2001 Sb., by byl tento čin právně kvalifikován jako trestný čin sexuálního nátlaku a vydírání, kdy by byl možný jednočinný souběh, který stávající právní úprava v této oblasti takřka vždy vylučuje z důvodu závažnosti trestného činu znásilnění.

Jak jsem již výše uvedla, právní úpravu Jihoafrické republiky v oblasti sexuálních trestných činů jsem pro srovnání s právní úpravou České republiky zcela záměrně zvolila s předpokladem, že důvody, pro dlouhodobě neklesající míru kriminality naleznou právě v její nedostatečnosti. Z výše uvedeného srovnání obou právních úprav však vyplývá, že stojí na obdobných principech a popsané odchylky spíše odrážejí stav společnosti v Jihoafrické republice a zcela určitě nejsou důvodem pro tak vysoký výskyt trestných sexuálních činů. Je tedy otázkou, proč i přes svou dnes již komplexní a rigidní právní úpravu v oblasti sexuálních trestných činů JAR nadále, v mezinárodním měřítku, vykazuje tak vysoké procento nahlášených sexuálních činů, přičemž o činech nenahlášených, s ohledem na míru latentnosti, nejsou k dispozici věrohodné odhady.

Domnívám se, že tento stav je z velké míry zapříčiněn zásadně odlišnou kulturou této země a mentalitou jejích obyvatel, která je stále ještě historicky ovlivňována zažitými kmenovými zvyky, obyčejí a pověrami. Jako podstatný problém vnímám i zřejmou nedostatečnou prevenci a výchovu v oblasti sexuálního chování jako takového. Podle mého názoru je dalším podstatným

důvodem pro tak vysokou míru kriminality v této oblasti i nerespektování policejních orgánů a orgánů činných v trestním řízení ze strany pachatelů. Tento stav je způsobem nedostatečnou systematizací a organizací činnosti výše uvedených orgánů a obecně známou korupcí napříč státním zřízením.

Trestný čin znásilnění, ať už spáchaný jakýmkoli způsobem uvedeným v aktuální právní úpravě České republiky, je druhým nejzávažnějším trestným činem, který lze na oběti spáchat. Lze tedy jen pozitivně vnímat, že stávající legislativa zahrnuje ve své úpravě veškeré sexuální činy, a to na obětech bez ohledu na pohlaví, které ve svém důsledku způsobují oběti srovnatelné fyzické a psychické újmy, jako při samotném aktu soulože. Pozitivně vnímám zlepšující se přístup orgánů činných v trestném řízení k obětem sexuálních trestných činů a to nejen z pohledu fundovanějších metod vyšetřování a dokazování, ale i z pohledu ohleduplnějšího přístupu k psychosomatickým stavům oběti.

RESUMÉ

Tato diplomová práce pojednává o problematice trestného činu znásilnění. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část komplexně vysvětluje a popisuje trestný čin znásilnění, historický vývoj jeho úpravy, skutkovou podstatu a následně jeho vymezení v právním systému.

V praktické části je uveden konkrétní příklad trestného činu v České republice, úprava tohoto trestného činu v Jihoafrické republice a následné srovnání těchto právních úprav.

SUMMARY

This thesis deals with issues of the crime of rape. The work is divided into two parts. The theoretical part comprehensively explains and describes the crime of rape, historical development of its modifications, merits and consequently its definition in the legal system.

The particular part is a specific example of a crime in the Czech Republic, the treatment of this crime in South Africa and the subsequent comparison of these laws.
