**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci

A n e t y B r ů h o v é

na téma: „Trestný čin znásilnění“

Předložená diplomová práce na téma „Trestný čin znásilnění“ je zpracována jako téma individuální, a to především s ohledem na dlouhodobější zájem diplomantky o danou materii.

Kvalifikační práce obsahuje celkově 48 stran vlastní textové části, seznam použitých zkratek, velmi stručné cizojazyčné resumé a seznam použitých pramenů. S ohledem na zjištěný rozsah vlastní textové části předložená kvalifikační práce tato **nesplňuje** minimální přípustný rozsah, který je stanoven příslušnou vyhláškou děkana FPR o bakalářských a diplomových pracích.

Pokud se týká obsahové stránky, konstatuji, že jsem očekával detailnější rozpracování objektivní stránky tohoto trestného činu (srov. s. 23-25). V rámci kapitoly sedmé (s. 34 a násl.) je nutné, aby autorka čerpala z originálního a relevantního pramene. S ohledem na zjištěný formální nedostatek, jsem však nepřístupoval k bližšímu posouzení obsahových nedostatků.

Vzhledem k shora uvedenému navrhuji klasifikovat předloženou diplomovou práci stupněm *nevyhověla*.

V Plzni dne 6. 5. 2016

JUDr. Petr Škvain
vedoucí diplomové práce

západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva